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A Rákcczi-szobor.
i.

Helykérdés.
A Rákóczi szobor elhelyezésének 

és a pályázat meghirdetésének kér­
désé, a közhangulatból es az eddigi 
tárgyalások irányából Ítélve, meg sok 
szóra fog alkalmat adni.

Mielőtt azonban kötelességünkhöz 
híven a kérdéshez mi is hozzászól­
nánk, állapítsunk meg némely ténye- * 
két. Bennünket ebben a kérdésben is 
se magán, se egyéni, se üzleti, se 
anyagi érdek nem vezet, amint a mi • 
és lapunk helyzete is ezt nyilvánvalóvá • 
teszi. Úgy szólhatunk tehat a kérdés- ! 
hez, mint aki minden kicsinyes mel- • 
lekindokokon fölülemelkedve, tisztán a . 
varos s az ügy érdekét tartja szem | 
előtt. Ezt senki ketsegbe nem vonhatja. •

Egyéni vélemény nyilvánításától 
azonban mindezek dacára lehetőleg 
tartózkodni fogunk. Egyszerűen meg- • 
világosítjuk tényék elmondásával az I 
ügynek azt az oldalát is, amelyikről a 
tegnap tartott értekezleten nem esett 
szó. Nem tudjuk, miért nem esett; 
vagy talán egyenesen rámutatni a 
miértre nem tartjuk hivatásunknak.

A Rákóczi-szobor megalkotására 
a város néhány héttel ezelőtt megsza­
vazott 150 ezer koronát. Fölösleges 
bizonyítgatnunk, hogy az ilyen nagy­
arányú szobor megalkotásánál, ahol 
mindenesetre elsőrangú fontosságú a 
művészi szempont, nem lehet olyan 
gyors munkát csinálni semmiféle te­
kintetben se, mint például egy epület 
felállításánál. Ha valahol, úgy itt van 
a helye a körültekintő megfontolásnak 
s a körülmények bölcs mérlegelésének.

Es ime a tegnapi értekezlet mond- j 
hatni majdnem véglegesen megállapo­
dott abban, hogy hova állittassek fel 
a szobor, anélkül, hogy a szobor for­
máját, nagyságát, méretéit, kiviteli mó­
dozatát s az aestetikai cél kívánta kö­
vetelményeket ismerte volna.

A művészeknek, a szakértő mes­
tereknek harom-négy ev is kévés 
ahoz. hogy a szobrot megalkossak; a 
szakértelemmel nem biró laikus köz­
gyűlésnek pedig előzetes megbeszél- 
getes, az ügyeknek es körülmények­
nek előzetes ismerete nélkül is ele­
gendő egy rövid óráig tartó értekez­

let, hogy a meg nem levő szobrot 
elhelyezze.

A művészek tulajdonképen maguk 
se tudjak meg, hogy hová kellene a 
szobrot helyezni; az értekezlet azon 
bán már tudja, hogy oda kell helyezni, 
amelyik helyről a művészek mint ab­
szurdumról nem is beszeltek . . .

Itt most azonban egy pillanatra 
álljunk meg.

Az értekezlet a határozat, illető 
lég az ilyen vélemény megalkotásában 
nem hibás. Hanem hibásak, nyiltau 
kimondjuk: a vezetők.

Bocsánatot kérünk, közügyről léven 
szó, a nyílt, egyenes beszed helyen 
való. A burkolt gyanúsítás nem férfi­
hoz illő magánügyekben se; közügy­
ben pedig egyenesen gyávaság.

Az értekezletet az elnöklő főispán 
es a polgármester úgy irányították, 
ahogy maguk helyesnek és jónak látták.

Az elnökségnek irányitó felszóla­
lásai után a felszólalók többsége azzal 
kezdte beszedet, hogy: én ugyan más 
velemenynyel jöttem ide, de a főispán 
ur es a polgármester ur véleménye 
előtt meghajtok. Hiába, az elő szó 
hatalma nagy, különösen annak a ké­
zében, aki tud a szóval bánni!

Kötelességünknek tartjuk azon­
ban a következő tényékét egymás 
melle állítani :

A főispán ur ő méltósága beszé­
dében egyenesen kijelölte a szobor 
helyet a Rákóczi út köröndjén, a Far­
kas-patika és a ref. bazár sarka kö­
zött alakítandó köralakú térség köze­
pén. Az indítványt a polgármester ur 
is szivvel lélekkel támogatta.

Ezzel szemben azonban fontos 
tudni azt is, hogy az első Ízben itt­
járt három művész, akik között jelen­
volt a képzőművészeti tanács elnöke: 
K. Lippich Elek is, egyhangúlag kimon­
dottak, hogy a szóban forgó kóróndben 
abszurdum volna a szobrot felállítani. 
Ez a hely annyira rósz, hogy szóba 
se jöhet. Ennek a véleménynek az 
igazságát tanúsíthatja a polgármester 
ur es a tanácstagok mindannyian.

Vizsgáljuk most egyelőre ezt a 
dolgot közelebbről.

A szobor felállításának a kérdé­
sében döntő elsősorban a művészi kér­
dés s másodsorban a célszerűségi 
szempont.

Művészi tekintetben ez a hely 
szakértői vélemény szerint is teljesen 

alkalmatlan a szobor felállítására. Még 
pedig olyan egyszerű indokból, a me­
lyeket a laikus is azonnal beláthat, ha 
gondolkozik a dolgon. A város leg­
forgalmasabb, legprofánabb pontjára, 
a hol körös-körül folytonosan kocsik 
járnak, ahol a forgatom a legnagyobb, 
a hol megállani se lehet a szobor 
szemlélése végett, a hol a szobornak 
semmiféle irányban háttere nincs s 
végül ahová, ha csakugyan úgy lenne, 
a túr nagysága miatt méreteiben is 
nagy, hatalmas szoborra volna szük­
ség, szobrot állítani nem csak nem 
lehet, de egyszerűen nevetség tár­
gyává tennök ki magunkat a hozzá­
értők előtt.

Csak rövidesen ennyit a művészi 
szempontokról. Lehet azonban, hogy 
mi előttünk egy szobor felállításánál 
is fontosabb a célszerűségi, hasznos­
sági szempont. Lássuk tehát ezt is.

A szobornak a körönd közepén 
való elhelyezése természetesen azon­
nal követeli azt, hogy a Rákóczi útból 
kiinduló szeles keramit ut a ref. bazár 
előtt meghosszabbittassék a Vasári­
utca irányában. Ezáltal a ref. bazá­
rok előtt levő piac természetesen meg*  
szűnik.

Tessék csak azonban a közönség 
hangulata után puhatolódzni, hogy 
mifele véleménynyel vannak a nagy 
piacternt keresztül vágó szeles kera­
mit útról is, amelyik a piactérnek már 
legalább egy negyedrészét elvette. — 
Most pedig elveszne a bazárok előtti 
piactér is.

Mindig azt panaszolgatják, — már 
azok, — akik, mikor újabb kisajátítások 
keresztülvitele van szóban, hogy kicsi 
a piac; kell a piac. A meglevő piac­
tereket azonban ok es célnélküli szét- 
darabolásokkal, széles, tekintélyes ke­
ramit utakkal csonkítjuk, kissebitjük.

Igazuk van azoknak, akik panasz­
kodnak az ilyetenfele gazdálkodás ellen.

Mert helytelen utón jár az, a ki 
a saját egyéni Ízlésének es talán jó­
hiszemű véleményének csalhatatlansá- 
gában vakon bízik, a százszemű és 
százfejű tömegnek, a közönségnek a 
óhaját akaratai, kívánságát pedig sem­
mibe se veszi.

A műveszi szempontok tehát, a 
művészek nyilatkozata után indulva, 
teljesen figyelmen kívül hagyatnának, 
ha a köröndön állíttatnék fel a szó. 
bor; a hasznossági, célszerűségi szem. 

03FA téli újdonságok úgy bek mint külföldi kalapokban megérkeztek. 
Legnagyobb czipőraktár, a legjobb elsőrendű minőségben, a budapesti „Kobrák" 
czipőgyár készítményei. Továbbá U23T amerikai czipök T Folytonosan
nyakkendő újdonságok. Férfiingek, gallérok. Bőrárúk. 
Olcsó, szabott árak! FeriZsig^moiid.Utódai Olcsó, szabott árak!

- BV*  a városházzá! szemben, a tej-piaczon. TM ======
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pont pedig épen nem engedi meg a 
szobor oda helyezését.

Miért akarjuk hát mégis oda ál­
lítani ? Ezt jelenleg még nem értjük.

Kérünk azonban elfogadható indo­
kolást. Illetőleg kérjük azoknak a mész, 
szebb fekvő más célokra segítő indokok­
nak a nyílt bevallását, amely indokok a 
szobor odaállitasat kívánják. Hisszük, 
hogy ezek, a még háttérben álló okok 
tiszteletreméltók, de hadd lássa min 
denki, hogy igenis azok.

Még egyet.
A főispán ur kifejezte abbeli óha­

ját. hogy a közgyűlés ez ügyben való 
határozatának lehetőleg egyhangúnak 
kellene lenni, s épen ezért az crtekez 
létén mondja el kiki esetleges ellen­
vetését. hogy az ügy a gyűlésen kí­
vül pertraktálás tárgyát ne képezze.

Mi azonban ellenkezőleg olyan 
fontosnak tartjuk a kérdést, hogy az 
egy értekezlet keretén belől nem in­
tézhető el végérvényesén. Mi azt tart­
juk, hogy igenis ménnél szelesebb 
körben s mentül több oldalról kell a 
kérdést megvitatni, megbeszélni. Hi- 
szén az értekezleten a bizottsági ta­
goknak ha egy harmadrészé jelent 
meg. A távollevők hát eltiltatnának 
a szabadvélemény nyilvánításától ?

Tudva a sajtó kötelességét, mi 
már azért se zárkózhatunk el az ügy 
minél bővebb tárgyalásától, nehogy 
az elnöklő főispán ur említett óhajá­
nak nyilvánítását bárki is az értekez- 
let, illetőleg a közgyűlés szabad véle­
mény nyilvánítása ellen irányuló prés- 
sziónak tekintse. Amint hogy bizo­
nyára nem is akart az lenni.

Mindeseket figyelembe véve, tisz 
telettél ajánljuk a közgyűlés higgadt, 
bölcs megfontolására a következőket:

A hely kérdés ügyében végleges dön­
tést addig ne hozzunk, mig a pályázat 
eredményét, a szobor nagyságot, formá­
ját s a művész óhaját, szakértői véle­
ményét nem ismerjük.

Mikor majd ezeket ismerjük, a 
taros közönségének óhajtását im ajánljuk 
a kivitellel megbízott szobrász figyelmébe, 
az elhelyezés ügyeben való döntést 
azonban bizzuk arra, akit igazán meg­
illet, az alkotó művészre.

Rendezzünk karácsonyi bazárt.
Alig négy hét választ el attól az 

időtől, mikor az angyalok megindulnak, 
de semmi mozgalom és előkészület nincs 
arra nézve, hogy a helybeli ipar részt 
vegyen a karácsonyi vásáron s ezzel a 
tetemes alkalmi kiadások egy részének 
a varosban maradását biztosítsa. Az ipar­
testületnek a helyi ipar termékeiből kará­
csonyi bazárt kellett volna nyitni. A hely­
beli ipar nagyon rá van szorulva még a 
morzsákra is s bizony jól fogott volna 
valami abból, ami ilyenformán majdnem 
kizárólag idegenbe megy.

Mi most harcot folytatunk saját ott­
honunkban a betolakodó idegen ellen s 
rossz katona az, akit a kezdet nehézségei 
lehangolnak s kitartó küzdelem helyett 
mindjárt átengedi a tért. Épp most kel­
lett volna tovább szőni a fölvett fonalat, 
mikor a hazai ipar pártolása jobban a 

levegőben van, mint volt barmikor a kö­
zelmúltban.

A Védő-Egylet bizonyára erkölcsi 
kötelességének tartotta volna az anyagi 
támogatást s ennek lehető propagálását s 
utoljára is: a kevés is jobb a semminél, 
mert hogy a helyi ipar a rendes szétszórt 
állapotában egészen háttérbe szorul az 
idegen alkalmi cikkek tetszetős és köny- 
nyen hozzáférhető kirakataival szemben 
— az, sajnos, bizonyítást se igényel.

Tudjuk, látjuk, hogy van a fényes 
kirakatokban valami kevés a honiból is. 
De ebből csak azt lehet, következtetni, 
hogy az országban is marad valami ; azt 
azonban nem, hogy a kecskeméti piac 
részesedik a bevételekből. Önmagunkhoz 
pedig saját magunk vagyunk legközelebb 
s nagy szárazság idején jól fog ugyan a 
szomszédban hullott eső is, de azért első 
sorban saját területünk megtermékenyí­
tését kívánjuk. Nemcsak az áll érdekünk­
ben, hogy a pénznek az országból való 
kifolyását elkerüljük, hanem minden 
egyes piacnak arra kell törekednie, hogy 
amit saját táplálására megmenthet, azt ne 
hagyja kiszivárogni. A kecskeméti piac 
nagyon rá van szorulva a táplálékra s a 
mi élhetetlenségünk is, ha a pénz-éhség 
növekszik.

Talán még nem is volna késő a 
dől )g. Lám, Budapesten is még csak teg­
napelőtt gyűléseitek, hogy december 12-re 
háziipari cikkekből karácsonyi vásárt ren­
dezzenek. Miért ne tehetnénk mi is ha­
sonlóképp ? Itt az iparosegylet, az ipar­
testület s a közgyűlés által kiküldött honi 
iparvédő bizottság, amelyik eddig még 
talán össze se gyülekezett, mindannyi hi­
vatott tényező lenne, csak buzgalom és 
akar.it kell, hogy egy pár arra termett 
ember meginduljon s közreműködést biz­
tosítson.

Nálunk nem annyira házi-, mint in­
kább a kisiparról lehetne szó. Ebben is 
vannak sokan, kik raktári készletekkel 
rendelkeznek, mikből hamarosan össze 
lehetne állítani egy alkalmi bazárt, mond*  
fűk : a Vigadóban, melyet ily célra a ha­
tóság díjtalanul átengedhetne. A cél csak 
az volna, hogy alkalmas szükségleti cik­
keket tegyünk könnyen hozzáférhetőkké 
s kellően felhívjuk azokra a közönségnek 
nem annyira jó indulatát, mint inkább 
figyelmét, mert hiszen az előbbi máris 
meglehetősen biztosítva van.

Csak mentői kevesebb bürokratiz­
must, gyülésezést, de annál több tevé­
kenységet kellene kifejteni s nem hisz- 
szűk, hogy az erkölcsi sikereken túl 
anyagi sikert is ne érnénk el. Minden­
esetre a legszomorubb az az eset volna, 
ha éppen semmit se tennénk, mert ez 
erkölcsi kapitulációt jelentene az impor­
tált selejtes idegen alkalmi cikkek előtt.

Mindezeknél fogva ismételten és hat­
hatósan ajánljuk ez ügyet a hivatottak 
figyelmébe.

SZÍNHÁZ.
Heti műsor:

Pénteken: János Vitéz Németh József vendég­
játéka. Páratlan bérlet

Szombaton Szép Heléna. Németh József vendég­
játéka. Páros bérlet.

Vasárnap: Délután Szalamlth Félárak Este 
Rákóczi fia Itt először. Bérlet szünet.

Helyreasszony. 2Vémefii Józsefnek, 
a Királyszinház egyik legjelesebb művé­
szének vendégjátéka szomorú auspiciumok 
között indult meg. Már az első estén mű­
sorváltozás s ez igy tart az egész héten 
kérésziül; az ember jóformán azt se tudja, 
mikor zsölléjébe elhelyezkedik, hogy ugyan 
mit is fognak ma este játszani, Gerolstei- 
nit, Kis alamuszit, vagy a Helyreasszonyt-e. 
A nézőtér pedig üres, ez a legszomorubb, 
bizony Németh Jóska, ez a vérbeli mű­
vész kissé melegebb fogadtatást érdemelt 
volna és pedig méltán a publikumtól. A 
Gül Babában is üres ház előtt játszott, 
tegnap este is csak a bérlők érdeklődtek 
a sikerült, szép előadás iránt.

Németh Jóska Bőszén Tamás udvar- 
biró szerepében ismét ragyogtatta fen vés 
humorát, ellenállhatatlan komikumát. Te­
tőtől-! alpig kecskeméti magyar embör 
volt s még a mi kissé különös- táj szólá­
sunkat, — amelyet pedig olyan nehezen 
vagy egyáltalán nem tudnak híven vis’z- 
szaadni a más vidékiek — is remekül 
utánozta. Teljesen méltó partnere volt 
Parlagi Kornélia ; kedvesen,^ bájosan és 
igen finoman játszott. A Németh Jóská­
val együtt énekelt „Szomszéd asszony 
galambom” c. pompásán előadott dalt 
négyszer is megismételtették. A többiek 
is, mint Marosi, Pataki, Bognál és Bihari 
László nagyban hozzájárultak az est si­
keréhez. A karokról pedig talán legjobb 
lesz hallgatni. (Cz.)

NAPI HÍREK.
Kecskemét, november 22

— Kitüntetett tanítónő. Mai számunk­
ban említést tettünk Tóth Emília úrnő, 
kecskeméti állami polgári leányiskolái 
tanítónő nagy sikeréről és dicsőségéről, a 
melyet a milánói világkiállításon aratott 
mesteri gyermekjáték tanulmányáért. Tóth 
Emília úrnő gróf Apponyi Albert vallás 
és közoktatásügyi miniszternek is küldött 
a miniszter gyermekei részére az általa 
feltalált kiváló szellemes kivitellel készült 
játékból. Apponyi Albert gróf nagy öröm­
mel fogadta az ajándékot s a következő 
meleg, szívélyes levélben adott kifejezést 
köszönetének :

Tisztelt N a g y s á d !
Szives figyelméért hálát mondva, 

gyermekeim nevében örömmel fogadom 
el a hozzám küldött igen elmés játékot, 
melynek feltalálását nem csekély pae- 
dagogiai érdemnek tekintem.

Budapest, 1906. nov. 20.
Igaz tisztelettel

Nagyságodnak őszinte híve: 
Apponyi Albert.

— Értekezlet a Rakoczi-szobor ügyé­
ben. Tegnap délután 5 órakor értekezletre 
gyűltek össze a város atyák, hogy a Rá­
kóczi szobor elhelyezéséről s a pályázat 
kirásáról «eszmét cseréljenek. Megjelent 
az értekezleten Gulner Gyula főispán is. 
A szoborügy eddigi állását Kada Elek 
ismertette; utána először a főispán szó­
lott a tárgyhoz. A szobor elhelyezésére 
ajánlotta a Farkas patika és a ref. bazár 
sarka között a keramitutak keresztezésé­
nél kialakult köröndöt. A pályázat kiírása 
helyott pedig javasolta, hogy megbízatás 
utján Zala Györgygyei készítessük el a 
szobrot. — Az indítványhoz hozzászólók 
mindannyian csak a javaslathoz való 
hozzájárulásukat jelentették ki, egyedül 
dr. Kiss Albert fejezte ki jogos aggodal­
mait a szobor elhelyezését illetőleg. Ahhoz 
is hallgatólagos beleegyezését adta az ér­
tekezlet, hogy a szobor leleplezés 1909 ről 
halasztassék el, mert harmadfél év kevé- 
az ilyen nagy munka megalkotására. Ha­
tározatokat az értekezlet természetesen 
nem hozott; a jelenlévők vegyes érzel­
mekkel és gondolatokkal oszlottak szerte. 
Az ügy bővebb tárgyalását lapunk más 
helyén találják olvasóink.

akar.it
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— A pénzügyi bizottságból. A pénz­
ügyi bizottság ina folytatólagosan tárgyalta 
az ügyek tárgyalását, melynek folyamán 
messze húzódó vita indult meg Bugac 
értékesítése körül. Többen hozzászóltak 
a tárgyhoz, melynek folyamán többféle 
nézet merült föl.

Elhangzott több olyan vélemény, 
mely Bugáénak parcellázását követelte, 
de viszont ennek ellene mond a gazda 
közönség érdeke. Kada Elek polgármes­
ter kifejtette, hogy valóságos pénzkidobás 
az, midőn a bugaci földek holdanként 70 
krajcárt jövedelmeznek. Az értekezlet vé­
gül Sándor István főjegyző indítványát 
fogadta el, mely szerint intézzenek föl­
iratot a földmivelésügyi miniszterhez és 
szakférfiak kiküldését kérjék, a kiknek 
segítségével a bugaci legelők jobb karba 
hozassanak. Ez által több marha tartása 
válnék lehetővé s ug\ a földnek értéke is 
növekednék.

A gyűlést holnap folytatják.
— A D M K. E közgyűlésé A Dél­

magyarországi Közművelődési Egyesület 
évi közgyűlését december 7 én es 8-án 
tartja Zomborban, melyre városunk kö­
zönséget is meghívta.

— Adományozás. A római katholikus 
egyháztanács 10 koronát .‘adományozott a 
Sanatorium Egylet javára, mely nemes 
lelkűségeért fogadja az Egyesület hálás 
köszönetét.

— Dalestely. A Kecskeméti Polgári 
Dalkör december 9 én a Royal-szálloda 
dísztermében dalestélyt rendez a követ­
kező műsorral: 1. Kuruc-nóták : a) Jaj 
régi szép magyar "nép. b) Csínom palkó. 
c) Nosza hajdú 2. Szent Gály Gyula: 
Magyar dalcsokor. 3. Angyal Armand: 
Népdal egyveleg. 4. Fái-Haekl : Rákóczi 
induló. A dalestély kezdete este 8 órakor.

— A városi főügyész maganmunkái. 
Nagykikinda varos uj szabályrendeletet 
készít, amelyben körvonalazni akarja azt 
is, hogy a városi főügyész a városi ügyek­
ből kifolyólag magánfelekkel szemben 
teljesített munkáiért és eljárásáért szá­
míthat-e díjazást. Most megkeresést inté­
zett Nagykikinda hatósága a törvényható­
ságokhoz, hogy ha van ilyen szabályren­
deletük, tájékozás okából küldjék azt 
meg neki.

— Uj doktor. Jeszenszky Lajos vá­
rosi hivatalnok tegnap szép eredmény - 
nyel letette a (III.) szigorlatot. Doktorrá 
avatása szombaton lesz.

— Esküvő. Somogyi Lajos földbirto­
kos, Somogyi Jánosnak, az Országos 
Ellenőr felelős szerkesztőjének testvér- 
öcscse, f. hó 24-én szombaton d. e. tartja 
esküvőjét a nagykőrösi ev. ref. templom­
ban Tancsa Juliskával, Tancsa István 
földbirtokos kedves leányával.

— Az ügyész jutaléka. Sándor János 
nagykőrösi földművesnek egyedüli vágya 
az volt, hogy börtönőr lehessen. íratott 
hát egy alázatos instanciát, amelyet be 
nyújtott a szolnoki ügyészséghez, de a kér­
vényhez egy sajátkezűleg Írott cédulát 
csatolt, amelyen verébfej nagyságú betűk­
kel irta a következőket:

„Nagyzsákos ügyes ur? ha kelő pár- 
toll ássál lesz sorom erányában és bab 
szemtál (beaszentál) börlönyőrnek haly- 
landó leszek száz korona jutalékkal ol­
dalba ütni?

Ilyasevics Sándor királyi ügyész pa­
naszára a kecskeméti törvényszék veszte­
getés vétsége miatt negyven korona fő és 
15 korona mellékpénzbüntetésre ítélte 
Sándor Jánost s ezt az ítéletet ma a 
budapesti királyi Tábla is jóváhagyta.

-— Színészek Félegyházan. Tóváry 
Antal színigazgató 35 tagból álló társula­

tával szombaton kezdi meg az előadáso­
kat a félegyházi színházban. Az első estén 
Gül Baba kerül színre.

— Ujoncbál. Az ujoncbál rendező­
sége serényen munkálkodik már, hogy 
azt minél fényesebbé tegye. Mint halljuk 
liock Jánost kérték fel diszelnöknek és 
35 tekintélyes kereskedőt védnöknek. A 
bál a Kereskedelmi Kaszinóban fog meg­
tartatni s mint az előjelekből látjuk, 
egyike lesz az évad legsikerültebb mulat­
ságainak.

— Örült ember Kecskeméten. A teg­
nap esti fél 8 órai vonat utasai között 
nagy rémületet okozott egy őrült ember 
dühöngése. Balika János resicai bánya­
munkás Cacán volt alkalmazva, de az 
utóbbi időben a túlságos alkohol élvezet 
folytan az őrültség tünetei mutatkoztak 
rajta. Ezért tegnap két ápoló kíséretében 
útnak indították haza Resicára, de Ceg­
léden túl kitört rajta a dühöngés, úgy, 
hogy rendőri segítséggel kénytelenek vol­
tak megláncolni. Minthogy nem bírtak 
vele, behoztak Kecskemétre, hol kény­
szerzubbonyba bujtattak s ig\ szállították 
tovább Resicára.

— Megszurkalt legény. A vasárnap 
ismét nem múlhatott el anélkül, hogy 
valamelyik korcsmában vér ne folyt volna. 
Ezúttal a Vigadóban szurkai ták össze 
Hardi Pál fiatal legényt, aki azonban — 
bár fejsebei igen súlyosak — minden 
valószínűség szerint fölépül.

— Csendelet Ujkecsken Pipas Cser- 
nus Mihály, 40 éves ujkécskei gazdálko­
dónak, amidőn az utcán gyanútlanul haza­
felé haladt, egy általa az éj sötétjében 
föl nem ismert alak neki támadt s késsel 
több helyen megszurkálta. Pipás Csernus 
sebei nem életveszélyesek ; a csendőrség’ 
nek jelentést tett az esetről, amely nyo­
mozza a tettest.

— Enyveskezü vevők. Tegnap Kos- 
tyál Kálmán órásűzletébe beállított három 
asszony és fali órát kértek a tulajdonos­
tól. Míg kettő alkudott, a harmadik egy 
órát a kendője alá csúsztatott es azzal 
tovább állottak. A rendőrség a károsult 
följelentésére kinyomozta a tetteseket, a 
kiknél az órát is megtalálták.

— Csavargó peklegeny Miczodai Sán 
dór csavargó péklegény tegnap délután 
Kovács Gyula nagy vásári utcai korcsmája 
előtt részegségében nagy botrányt okozott. 
Ittas állapotban szidni kezdte a kocsma 
rosnét, úgy, hogy rendőröknek kellett az 
asszonyt a dühöngő ember elől megvédel­
mezni, akik azután bevitték a rendőrségre.

— Hatosag elleni erőszak. G. Kovács 
Pál uram f. é. május havában egy vasár­
napon nagyon fel talált önteni a garatra; 
ittas állapotban hazament s otthon az­
után — mit is lehetett volna egyebet — 
(4 kezdte verni hites feleségét, gondolván, 
hogy a felesége az övé lévén : azzal azt 
tehet, amit akar. Az asszony azonban 
nem ismerte el e tekintetben a férj jogait 
s a II. számú rendőri őrszobába menekült, 
ahol férje lecsillapítására és verekedő ked­
vének lelohasztására a rendőrök segítsé­
gét kérte. Az őrszobából három rendőr is 
kiment G. Kovács Pál lakására; G. Ko­
vácsban a rendőrök láttára annál inkább 
felébredt a virtus s még a rendőrökbe is 
belekötött s közülök Tasi Jánosnak ala­
posan a karjára vágott. A rendőr erre 
kirántotta kardját s úgy fejbekólinlotia 
G. Kovácsot, hogy az nyolc napon túl 
gyógyuló sérülést szenvedett. G. Kovács 
feljelentést lett a rendőrök ellen hivata­
los hatalommal való visszaélés vétsége 
miatt, de az ügyészség nem vállalta el a 
vád képviseletét s a rendőrök ellen a nyo­
mozást megszüntette.

G. Kovács Pál ellen pedig a rend­
őrség tett feljelentést hatóság elleni erő­
szak büntette miatt s a kir. törvényszék 
vádtanácsa G. Kovács Pált vád alá is 
helyezte. A bűnügyet ma tárgyalta a tör­
vényszék. G. Kovács Pál nem akart em­

lékezni semmire se, ő csak úgy balotta 
másoktól, hogy mit is csinált ő tulajdon­
képpen akkor este, annyira be volt állítva. 
A kihallgatott rendőrök és tanuk azon­
ban megcáfolták vádlott védekezését s a 
kir. törvényszék méltányolva a védő által 
felhozott nyomatékos enyhítő körülménye­
ket, a 92 §-t alkalmazta s G. Kovács
Pált két hónapi fogházra Ítélte. Az Ítélet 
ellen a vádlott és védője felebbeztek ; a 
közvádló megnyugodott.

— Disznótoros vacsora lesz 
szombaton este fél 8 órakor Karácsonyi 
Lajos vendéglőjében. Egy teríték ára (bor 
nélkül) 1 korona 20 fillér.

— Piaci árjegyzék 1906. évi nov. hó 
22-ik napján. Tisztabuza 18.20—14.20. Két­
szer 11.80—12.40. Rozs 11.50—11.70. Árpa 
12.40—12.80. Zab 12.80-13.20. Tengeri 
kecskeméti 10.20—10.60. Tengeri bánáti 
10 00—10 60. Köles 11.40—12.20. Krumpli 
3.20—3.60. Széna 4.40—4 80. Szalma 1.80. 
2 20 Szalonna kilója 1.36—1.50. Hízott 
sertés kilója 1.14—1.20.

Véres lakodalom.
A szomszédos Ujkecske községben 

a gyilkosságok, veszekedések csak nem 
akarnak sehogyan se elfogyni. Alig múlik 
el hét, hogy egy*egy  bűntény ne fordulna 
elő az ujkécskei halárban. Az esküdlszéki 
intézmény behozatala óta minden esküdt- 
bírósági ülésszakban kerül, ha több nem, 
hát legalább egy bűnügy, amelynek sze­
replői ujkécskei legények. A törvényszéki 
főtárgyalásokon pedig egymást érik a 
súlyos testisértés büntette és vétsége miatt 
a bíróság elé állított ujkécskei fiatal em­
berek csendes harcai. A kir. törvényszék, 
vádtanácsa alig hogy egy hete helyezett 
vád alá két uj kécskei legényt, Fekecs 
Mihályt és Csikós Dánielt halált okozó 
súlyos testi sértés büntette miatt, a kik 
folyó év szeptember havában halálra ver­
ték társukat Ruzsin Károlyt. Most újabb 
verés esetről ad hírt tudósítónk. A Feke- 
esek, Sáfárok úgy látszik sohasem fog­
nak eltűnni Ujkécskéről. A legujabbi vé­
res eset a következő:

Juhász Sebestyén ujkécskei gazdál­
kodó fia esküvője alkalmával nagy vigas­
ságot, lakodalmat csapott s arra a boldog 
vőlegény meghívta összes falubeli cimbo­
ráit. Eleinte csendesen iszogattak, később 
azután felülkerekedett az ujkécskei vir­
tus, amely nem tűri meg, hogy lalkoda- 
lom, mulatság vér nélkül lefolyjék. Az 
áldozat ezúttal Balk János nevű fiatal 
ember, kit a bőrtől inegittasodott társai 
a mulatság hevében több helyen vesze­
delmesen megszurkáltak, úgy hogy esz­
méletlenül bukott a szoba földjére.

A lakodalomnak természetesen azon­
nal vége szakadt; a mulató társaság rög­
tön hazaszéledt. — A súlyosan sebesült 
legényt társai hazavitték s most lakásán 
élet es halai között, önkívületi állapotban 
fekszik.

A tettesek, akik már ismeretesek a 
csendörség előtt, híres verekedő firmák ; 
ahol csak veszekedés volt Ujkécskén, ott 
ezek a legények mind nagy szerepet ját­
szottak; a legutóbbi sorozás után is nagy 
verekedést rögtönöztek, amidőn a soro­
zásról hazajöttek.

A csendörség a tetteseket letartóz­
tatta s a törvényszék majd egy időre meg 
fogja tőlük tisztítani Ujkécske nemes köz­
ségét, amelynek eddig valóságos rémei 
voltak.

Birtok változások.
Tóth Menyhért és neje Borbély Ro­

zália megvette Lajos Istvánnak Csalános- 
ban 1 hold 1100 négyzetöl szőlőjét 5100 
koronáért.
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Értesítés Kecskeméti Leszámítoló- és Pénzváltó-Bank Hészv.-társaság
Értesítem a jogkereső közön­

séget, hogy

ügyvédi irodámat
Csongrádi-nagy-ntcza 98. sz.

Oláh-féle házban

megnyitottam.
DR. HEGEDŰS FERENCZ

ügyvéd.

Versenytárgyalási hirdetmény.
Az Iparos Otthon építkezésénél 

szükséges asztalos és üveges mun­
kákra ezennel zárt ajánlati verseny­
tárgyalást hirdetek.

Az ajánlatok beadásának határ­
ideje 1906. évi december hó l en d. u.
5 Óráig az Ipartestület helyiségében.

Ajánlat csak az Ipartestületnel 
ingyen kapható ajánlati űrlapon tehető.

Az ajánlathoz bánatpénz gyanánt 
az egységárakkal számított vállalati 
összeg 10 százaléka készpénzben vagy 
óvadékképes értékpapírban csatolandó.

Későn érkezett vagy kellően fel 
nem szerelt ajánlatok figyelembe ve­
tetni nem fognak.

Iparos Otthon fentartja a jogot, 
hogy a beadott ajánlatok között nem­
csak szabadon választ, de valamennyi 
mellőzesével uj versenytárgyalást hir­
dethet.

Kecskémét, 1906. nov. hó 18.
IPatalszsr Imre

4906—1 — 1 elnök.

100 hektó 1904. évii 
rizling, ÍröTrid-ixilza,, 
7 hektó 1902—4. évi 
rr.usoát-ottor.el bor,
6 hektó 1904. évi saját főzésű 
baraczk-pálinka, 
ez utóbbi kisebb mennyiségben is, 
továbbá 100 ezer kövidinka, kadarka, 
olasz rizling, sárga kecskecsecsü, mus- 
cat ottonel s több rendbeli museát-faj 
szólovesszö eladó, illetve megrendelhető

Sárközy Lászlónál
Kecskeméten, I. tized, 18. szám.

4891—6—6

Eladó szőlő- és földbirtok.
A várostól 3 és fel kilóméterre, 

az Izsáki úton, kifelé menve, jobbról a 
második kisköznél sarok, — 6 holdnyi 
birtok, melynek fele szőlő, sok szép 
ggümölcsfával ellátva, a másik fele par­
lag, mely szőlőültetésre, vagy pedig 
házhely kiosztásra is igen alkalmas, a 
rajta levő épülettel, mely áll nagy 
szoba, konyha, kamra es istállóból, jó 
kúttal, örök áron eladó. Értekezhetni 
a tulajdonos SzÜtS Lajossal. V. tized, 
101. szám alatt. 4901 — 12—2

Felhívás.
Mindazon t. részvényesek, kik intézetünk új kibocsájtásu „Ideig­

lenes elismervény" birtokában vannak, felhivatnak, hogy az eredeti 
részvényeiket átvenni szíveskedjenek.

4908-4—2 Kecskeméti Leszámítoló- és Pénzváltó-Bank
Részvénytársaság.

azonnal f ölTrétetils

Reiszmann Márton
épület- és míílakatos-műhelyében.
V. tized. Tehén-utcza 270. szám.

Eladó báz.
Kecskeméten, Füzes-téren, a sör- 

házlaktanya szomszédságában egv 
ióforgalmú helyen újonnan énült 
szép, mondern h. á az, 
mely áll: 3 rendbeli lakásból, (8 
szoba, 3 konyha, 3 kamra, 2 nagy 
pince, 4 lóra való istálló — tágas 
udvarral, jó ÍVÓVÍZÜ kúttal — ked­
vező fizetési feltételekkel eladó. 
Bővebb felvilágosítással készség­
gel szolgál lapunk kiadóhivatala, 
dr. Popper Aladár ügyvéd vagy pedig 
a Központi Takarékpénztár.

GYÓGYésíÜDÍT© SAVAM 
3A RŐT, Háromszék,

ÍYÚVtZ

Állandó raktár: Zilzer Adolfnál Kecskemétéi!
--------------------------- Mezei-utcza és Trombita-utcza sarkan________________

Slámsitas p a 1 a c z k o n k e n t:

Ladányi Testvérek íüszerkereskedéseben
4707 a gyümölcs-piaczon. Dr. Horváth-Mihály orvos úr hazában. 70

(

Figyelem!
Bárkinél is olcsóbban szállítom a 

budapesti légszeszgyári
diókokszot, 
porosz, janinai és egyéb kőszenet, 

OMT*  a legjobb minőségűt.
Úgy kályhába, mint téli idényre 

(P^T' részletszallitasra
is eszközlöm. Ugyanis a kívánt mennyiség 
előjegyeztetik és az részletenként szállittatik 
oly árban, mintha az egész egyszerre szállít­
tatnék és csak az átvett mennyiség fizetendő.

Vágott tűzifa, mész
már 25 kilogrammonként is házhoz sza11ittatik 

Szecska, favilla, meszelő
sokkal olcsóbban kapható 

nálam, mint bárhol.
Szénre és kokszra

előjegyzéseket
már most elfogadok és kívánatra házhoz 
is kimegyek rendelést fölvenni. Elojegy 
zesek fölvétetnek lakásomon és Goldmann 

i Ferenc ékszerész úrnál Rákóczi-út, izraelita 
I egyház bérpalotájában. — A n. é. közön- 
| ség nagybecsű pártfogását kérve, vagyok 

tisztelettel :
DÉKANY I. szén- és fakereskedö.

Magyar-utca 235. sz.

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Rész vény társaság nyomdájában. 1906


